
Nº 178, quinta-feira, 17 de setembro de 2015 11ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015091700011

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 655; Espécie: Contrato de Patrocínio; Procedimento li-
citatório: Processo n.º 2015005/FINEP; Partes: Financiadora de Es-
tudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº. 33.749.086/0001-09 e ASSO-
CIAÇÃO NACIONAL DE ENTIDADES PROMOTORAS DE EM-
PREENDIMENTOS INOVADORES - ANPROTEC; CNPJ n.º
03.636.750/0001-42; Contrato nº: 20.15.0050.00; O objeto do pre-
sente é a concessão de patrocínio para a realização do projeto 25ª
Conferênca Anprotec de Empreendedorismo e Ambiente de Inovação,
a ser organizado pela Contratada de 19/10/2015 a 23/10/2015 em
Cuiabá-MT; A FINEP pagará ao contratado a importância de R$
100.000,00 (cem mil reais); Prazo: 180 (cento e oitenta) dias a contar
da assinatura; Assinatura em 16/09/2015.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo n.º 01.12.0487.01; Data de Assinatura:
15/09/2015; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP na
qualidade de Secretaria Executiva do FNDCT, CNPJ n.º
33.749.086/0001-09 e Fundação CPQD- Centro De Pesquisa e De-
senvolvimento em Telecomunicações, CNPJ n°. 02.641.663/0001-10;
Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo de Utilização: 5/12/2017 ; Pra-
zo de Prestação de Contas: 3/2/2018.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 15/2015

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 09/09/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro
de Preços para fornecimento de produtos de almoxarifado.

PAULO ROBERTO MACIEL DE SOUZA
p/Equipe de Pregão

(SIDEC - 16/09/2015) 365001-36801-2015NE000001

RETIFICAÇÃO

No DOU n º 177 de 16/09/2015, Seção 3, pág. 10, retificação
do extrato de Termo Aditivo n.º 01.08.579.03; onde se lê: Fundação
de Apoio à Universidade de São Paulo - FUPS, leia-se: Fundação de
Apoio à Universidade de São Paulo - FUSP.

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços, firmada entre o Instituto Na-
cional de Pesquisas Espaciais e a empresa RESENDE EQUIPAMEN-
TOS DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA LTDA - ME, CNPJ:
01.333.317/0001-02. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº
169/2015. OBJETO: Eventual aquisição de insumo para o preparo e
consumo de café. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 109.054,40.
DATA DE ASSINATURA: 28/08. VIGÊNCIA: De 28/08/2015 a
27/08/2016.
Ata de Registro de Preços, firmada entre o Instituto Nacional de
Pesquisas Espaciais e a empresa BRASIL UP COMPRA E VENDA,
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, CNPJ: 04.420.130/0001-
34. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 169/2015. OBJETO: Even-
tual aquisição de insumo para o preparo e consumo de café. VALOR
TOTAL REGISTRADO: R$ 23.673,00. DATA DE ASSINATURA:
28/08. VIGÊNCIA: De 28/08/2015 a 27/08/2016.
Ata de Registro de Preços, firmada entre o Instituto Nacional de
Pesquisas Espaciais e a empresa MOREIRA & ZACHARKO LTDA
- ME, CNPJ: 07.369.995/0001-01. MODALIDADE: Pregão Eletrô-
nico nº 169/2015. OBJETO: Eventual aquisição de insumo para o
preparo e consumo de café. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$
580,00. DATA DE ASSINATURA: 28/08. VIGÊNCIA: De
28/08/2015 a 27/08/2016.
Ata de Registro de Preços, firmada entre o Instituto Nacional de
Pesquisas Espaciais e a empresa WMN COMÉRCIO E DISTRI-
BUIÇÃO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI, CNPJ:
07.611.027/0001-60. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº
169/2015. OBJETO: Eventual aquisição de insumo para o preparo e
consumo de café. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 82.656,00.
DATA DE ASSINATURA: 28/08. VIGÊNCIA: De 28/08/2015 a
27/08/2016.
Ata de Registro de Preços, firmada entre o Instituto Nacional de
Pesquisas Espaciais e a empresa DILAINE ENCARNAÇÃO GA-
LHARDO LOLI - ME, CNPJ: 07.993.274/0001-78. MODALIDADE:
Pregão Eletrônico nº 169/2015. OBJETO: Eventual aquisição de in-
sumo para o preparo e consumo de café. VALOR TOTAL REGIS-
TRADO: R$ 29.400,00. DATA DE ASSINATURA: 28/08. VIGÊN-
CIA: De 28/08/2015 a 27/08/2016.
Ata de Registro de Preços, firmada entre o Instituto Nacional de
Pesquisas Espaciais e a empresa PROCLEAN DISTRIBUIDORA LT-
DA - ME, CNPJ: 09.196.770/0001-26. MODALIDADE: Pregão Ele-
trônico nº 169/2015. OBJETO: Eventual aquisição de insumo para o
preparo e consumo de café. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$
8.310,00. DATA DE ASSINATURA: 28/08. VIGÊNCIA: De
28/08/2015 a 27/08/2016.
Ata de Registro de Preços, firmada entre o Instituto Nacional de
Pesquisas Espaciais e a empresa CONFIANCE COMÉRCIO VA-
REJISTA - EIRELI - ME, CNPJ: 20.531.237/0001-06. MODALI-
DADE: Pregão Eletrônico nº 169/2015. OBJETO: Eventual aquisição
de insumo para o preparo e consumo de café. VALOR TOTAL RE-
GISTRADO: R$ 46.695,00. DATA DE ASSINATURA: 28/08. VI-
GÊNCIA: De 28/08/2015 a 27/08/2016.

Ata de Registro de Preços, firmada entre o Instituto Nacional de
Pesquisas Espaciais e a empresa TREZE COMERCIAL LTDA - EPP,
CNPJ: 82.330.937/0001-90. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº
169/2015. OBJETO: Eventual aquisição de insumo para o preparo e
consumo de café. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 13.512,00.
DATA DE ASSINATURA: 28/08. VIGÊNCIA: De 28/08/2015 a
27/08/2016.
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços, firmada entre o Instituto Na-
cional de Pesquisas Espaciais e a empresa REDE SOL FUEL DIS-
TRIBUIDORA S/A, CNPJ: 02.913.444/0001-43. MODALIDADE:
Pregão Eletrônico nº 87/2015. OBJETO: Eventual aquisição de óleo
diesel para geradores. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$
180.186,40 DATA DE ASSINATURA: 26/08. VIGÊNCIA: De
26/08/2015 a 25/08/2016.

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA
COORDENAÇÃO-GERAL REGIONAL

DO RIO DE JANEIRO
DIVISÃO DE LICITAÇÕES, CONTRATOS

E CONVÊNIOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

6º Termo Aditivo ao Contrato múltiplo nº 9912286306/2011, que
entre si celebram o Instituto Nacional de Tecnologia - INT, CNPJ nº
01.263.896/0004-07 e a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos
- ECT, CNPJ nº 34.028.316/0002-94. Objeto: Prestação de serviço de
venda de produtos postais telemáticos e adicionais, SEDEX, nas mo-
dalidades nacional e internacional e correspondências. Vigência:
24/08/2015 a 24/12/2015. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93. As-
sinam pelo Instituto Nacional de Tecnologia - INT o seu diretor
Fernando Rizzo Cosme Assunção e pela ECT o Diretor Regional o
Senhor Marcio Miranda Vieira da Rosa. Data da Assinatura: 24 de
agosto de 2015.

OBSERVATÓRIO NACIONAL

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 102/2015 - UASG 240126

Nº Processo: 01210000131201579 . Objeto: Servidor de Armaze-
namento SGI MIS. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Le-
gal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
O Produto a ser adquirido não possui similar fabricado no Brasil.
Declaração de Dispensa em 16/09/2015. JOSE RICARDO SILVA DE
OLIVEIRA. Coordenador de Adminitração. Ratificação em
16/09/2015. JOAO CARLOS COSTA DOS ANJOS. Diretor. Valor
Global: R$ 180.000,00. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro SILI-
CON GRAPHICS INTERNATIONAL CORPORATION.

(SIDEC - 16/09/2015) 240126-00001-2015NE800054

SECRETARIA DE POLÍTICAS E PROGRAMAS
DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO

CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO
E ALERTAS DE DESASTRES NATURAIS

EXTRATOS DE ACORDOS DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo n.º 01200.003892/2015-00
Espécie: Acordo de Cooperação Técnica, firmado entre a União, por
intermédio do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação - MCTI,
inscrito no CNPJ sob o nº 03.132.745/0001-00, com sede à Esplanada
dos Ministérios, Bloco E, Brasília - DF e o Centro Nacional de
Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais - CEMADEN, órgão
do MCTI, inscrito no CNPJ/MF sob o n° 01.263.896/0026-12, es-
tabelecido na Rodovia Presidente Dutra, km 40, na cidade de Ca-
choeira Paulista - SP, e, de outro, o Município de Pedro Osório, RS,
inscrito no CNPJ/MF sob o n°88.859.962/0001-41, com sede na Praça
dos Ferroviários, n° s/n, Centro ,Pedro Osório, RS.
Objeto: Propiciar a atuação conjunta do CEMADEN e do Município
de Pedro Osório, RS, no âmbito do Projeto Pluviômetros nas Co-
munidades, para instrumentalizar as comunidades que vivem em áreas
de risco para a obtenção de dados pluviométricos acessíveis em tem-
po real, o que facilitará a mobilização da população e contribuirá para
o trabalho das defesas civis federal, estaduais, municipais e do Dis-
trito Federal; e, consequentemente, minimizará a quantidade de mor-
tes e os danos materiais.
Vigência: Por prazo indeterminado a partir da data de sua assinatura.
Data da assinatura: 10/04/2014- Regina Célia dos Santos Alvalá -
Diretora do Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de De-
sastres Naturais, CPF: 041.795.058-60, e Cesar Roberto Couto de
Brito - Prefeito, CPF:288.701.580-04.

Processo n.º 01200.004058/2015-23
Espécie: Acordo de Cooperação Técnica, firmado entre a União, por
intermédio do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação - MCTI,
inscrito no CNPJ sob o nº 03.132.745/0001-00, com sede à Esplanada
dos Ministérios, Bloco E, Brasília/DF e o Centro Nacional de Mo-
nitoramento e Alertas de Desastres Naturais - CEMADEN, órgão do
MCTI, inscrito no CNPJ/MF sob o n° 01.263.896/0026-12, esta-
belecido na Rodovia Presidente Dutra, km 40, na cidade de Cachoeira
Paulista/SP, e, de outro, a Prefeitura Municipal de Jurema, inscrito no
CNPJ/MF sob o n° 10.141.489/0001-75, com sede na Praça Da Con-
ceição, N° 72, Centro, Jurema/PE.
Objeto: Propiciar a atuação conjunta do CEMADEN e do Município
de Jurema/PE, para obtenção de dados ambientais - PCDs (pluviô-

metro(s) automático(s), estação(ões), hidrológica(s), sensor(es) de
umidade ou outros instrumentos geotécnicos), em espaços físicos
situados em áreas de atuação da entidade parceira, além do com-
partilhamento de informações, com a finalidade de propiciar ações de
monitoramento e a elaboração de alerta de risco de desastres naturais
em áreas monitoradas, contribuindo para ações preventivas das de-
fesas civis federal, estaduais, municipais e do Distrito Federal e,
consequentemente, minimizar o número de vítimas e os danos ma-
teriais decorrentes de desastres naturais.
Vigência: Por prazo indeterminado a partir da data de sua assinatura.
Data da assinatura: 12/12/2014 - Regina Célia dos Santos Alvalá -
Diretora do Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de De-
sastres Naturais, CPF: 041.795.058-60, e Agnaldo José Dos Santos -
Prefeito Municipal, CPF: 572.200.184-87.

Processo n.º 01200.003900/2015-18
Espécie: Acordo de Cooperação Técnica, firmado entre a União, por
intermédio do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação - MCTI,
inscrito no CNPJ sob o nº 03.132.745/0001-00, com sede à Esplanada
dos Ministérios, Bloco E, Brasília - DF e o Centro Nacional de
Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais - CEMADEN, órgão
do MCTI, inscrito no CNPJ/MF sob o n° 01.263.896/0026-12, es-
tabelecido na Rodovia Presidente Dutra, km 40, na cidade de Ca-
choeira Paulista - SP, e, de outro, o Município de Vargem Alta, ES,
inscrito no CNPJ/MF sob o n°31.723.570/0001-33, com sede narUA
Zildio Moschen, n°22, Centro, Vargem Alta, ES.
Objeto: Propiciar a atuação conjunta do CEMADEN e do Município
de Vargem Alta, ES, no âmbito do Projeto Pluviômetros nas Co-
munidades, para instrumentalizar as comunidades que vivem em áreas
de risco para a obtenção de dados pluviométricos acessíveis em tem-
po real, o que facilitará a mobilização da população e contribuirá para
o trabalho das defesas civis federal, estaduais, municipais e do Dis-
trito Federal; e, consequentemente, minimizará a quantidade de mor-
tes e os danos materiais.
Vigência: Por prazo indeterminado a partir da data de sua assinatura.
Data da assinatura: 23/05/2014- Regina Célia dos Santos Alvalá -
Diretora do Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de De-
sastres Naturais, CPF: 041.795.058-60, e João Bosco Dias - Prefeito,
C P F : 0 11 . 2 1 4 . 4 9 7 - 7 8 .

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE LIVRO, LEITURA, LITERATURA

E BIBLIOTECAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo Nº 00001/2015 ao Convênio Nº
800812/2014. Convenentes: Concedente : MINISTERIO DA CUL-
TURA, Unidade Gestora: 340051, Gestão: 00001. Convenente :
MAIS DIFERENCAS, CNPJ nº 07.844.643/0001-60. Solicitação de
aditamento de prazo final de vigência de 01/11/2015 para 15/03/2016.
(Nos termos do Ofício n. 008/2015/MD de 12 de junho de 2015)..
Valor Total: R$ 2.700.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 54.000,00,
Vigência: 16/04/2014 a 15/03/2016. Data de Assinatura: 16/09/2015.
Signatários: Concedente : JOAO LUIZ SILVA FERREIRA, CPF nº
232.111.485-15, Convenente : CARLA SIMONE DA SILVEIRA
MAUCH, CPF nº 508.103.320-00.

(SICONV(PORTAL) - 16/09/2015)

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA

EXTRATOS DE CONCESSÃO

Termo de Concessão de Apoio Financeiro Nº 195/2015
Processo nº 01580.049368/2015-40. Projeto: RELATO DE UM CER-
TO ORIENTE. Agência Nacional do Cinema - ANCINE. CNPJ
04.884.574/0001-20. Empresa: MATIZAR PRODUÇÕES ARTÍSTI-
CAS LTDA., CNPJ 04.939.205/0001-98. Interveniente: MARCELO
FERREIRA DE OLIVEIRA GOMES, CPF/MF 329.242.914-53. Ob-
jeto: Concessão de Apoio Financeiro ao projeto de desenvolvimento
selecionado no âmbito do Edital nº 01/2015. Fundamento legal: Pro-
tocolo de Cooperação entre o Ministério de Bens e Atividades Cul-
turais - Direção Geral do Cinema (DGC), da Itália, e a Agência
Nacional do Cinema (ANCINE), e, no que couber, a MP 2.228-1/01
e alterações posteriores, bem como a Lei nº 8.666/93 e alterações
posteriores. Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, contados da data de
sua assinatura, com validade após a publicação no DOU. Valor má-
ximo de: R$ 93.000,00 (noventa e três mil reais). Assinatura: GUI-
LHERME FERNANDES CEZAR COELHO, Representante Legal,
CPF/MF 053.888.187-99, e MARCELO FERREIRA DE OLIVEIRA
GOMES, CPF/MF 329.242.914-53. Data de Assinatura: 16/09/2015.

Termo de Concessão de Apoio Financeiro Nº 201/2015
Processo nº 01580.049350/2015-48. Projeto JOHN ÁFRICA NA
TERRA DOS LEÕES. Agência Nacional do Cinema - ANCINE.
CNPJ 04.884.574/0001-20. Empresa: DESVIA PRODUCOES AR-
TÍSTICAS E AUDIOVISUAIS LTDA. CNPJ 12.658.679/0001-90.
Objeto: Concessão de Apoio Financeiro ao projeto de coprodução
cinematográfica entre empresas brasileira e portuguesa selecionado no
âmbito do Edital nº 03/2015. Fundamento legal: Protocolo entre o
Instituto do Cinema e do Audiovisual - ICA/IP e a Agência Nacional
do Cinema - ANCINE, celebrado em 11 de fevereiro de 2014 e, no
que couber, a MP 2.228-1/01 e alterações posteriores, bem como a
Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores. Vigência: 60 (sessenta) me-
ses, contados da data de sua assinatura, com validade após a pu-
blicação no DOU. Valor máximo de: R$ 397.500,00 (trezentos e

Ministério da Cultura
.


